CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 999 /  2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG.

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após ouvido
o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato Carvalho
Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Municipal  de Meio Ambiente,  solicitando que,  seja  realizado
reflorestamento das margens dos córregos e ribeirões de nosso município.  Onde nesse processo
poderão  ser  plantadas  mudas  de  espécies  nativas  do  cerrado  como a  sangra  d’agua,  o  ingá,  a
imbaúba, o mutambo, o ipê, o jacarandá, dentre outras.

Ressaltamos a importância do reflorestamento nas margens, pois são eixos de co-
nexão entre diferentes sistemas ambientais e são essenciais para a garantia de oferta de água em
quantidade e qualidade suficiente para os diferentes usos humanos, inclusive o abastecimento de
água doméstico.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 30 de março de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/.........16.......votos)

Rejeitado p/...........-.......votos)

DEFERIDO            (  -  )
Sala das Sessões 30/03/2021

		2021-04-05T14:43:50-0300

		2021-04-05T14:43:57-0300

		2021-04-05T14:44:01-0300